
 
令和３年５月３１日（月） 

Ｎ０．３ 
                               石巻市立渡波小学校 

校 長 新妻 憲男 
電話 ０２２５－２４－１１３５ 

                            FAX ０２２５－２４－１２１７ 
かしこく       やさしく        たくましく 
＜知＞・・よく考える子供  ＜徳＞・・思いやりのある子供  ＜体＞・・きたえる子供 

 

運動会、ご協力ありがとうございました！ 
 今年度の運動会は、実施予定の土曜日、校庭の雨水の吸い取り作業や砂入れ等の早朝作業を終え

た矢先に雨が降り、やむなく火曜日に延期することとなりました。ＰＴＡの役員の方をはじめ保護

者の皆様には、２日間に渡る運動会の早朝作業や後片付け、延期へのご理解とご協力をいただいた

ことに厚く感謝申し上げます。また、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点から、参観

人数の制限や受付の実施等におきましても、ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。お陰様

で、平日実施の運動会でしたが、多くの保護者の皆様に校庭で元気に競技・演技する児童の姿を参

観いただくことができました。お仕事の都合をつけて参観していただいたことと思います。ありが

とうございました。１学期も折り返し地点に差し掛かりました。今後も、児童一人一人が生き生き

と活動できるよう、教職員一同、指導・支援に努めて参ります。 

≪ ６月の行事予定 ≫ 

１日 火 全校奉仕作業花植え期間４日まで 

６年租税教室 
１６日 水 お口の健康教室（２・４・６年 

放学 SC 

２日 水 歯科検診      SC SSW  １７日 木 学校評議員会 学校区パトロール 
※集団下校は行いません   SSW 

３日 木 プール清掃 集金袋配布  １８日 金   

４日 金 プール清掃予備日  １９日 土 聖火リレー（石巻市） 

５日 土  ２０日 日     

 ６日 日    ２１日 月 クラブ 

７日 月 集金日 委員会  ２２日 火 Ｂタイム 飲酒運転根絶運動の日 

８日 火 体力運動能力調査３・４年 ２３日 水 放学 SC 

９日 水 体力運動能力調査１・６年はまなす SC ２４日 木            放学 SSW  

１０日 木 体力運動能力調査２・５年 SSW ２５日 金 全校５校時限  
不審者対応避難訓練・引渡し訓練 

１１日 金 地震津波想定避難訓練 ２６日 土  

１２日 土  ２７日 日  

１３日 日   ２８日 月  

１４日 月    ２９日 火 放学 

１５日 火 代表委員会       放学 ３０日 水 放学 SC 

ＳＣ：スクールカウンセラー来校日 ＳＳＷ：スクールソーシャルワーカー来校日 
放学：放課後学び教室  
             【 放課後学び教室の申込みについて 】 
 放課後学び教室は、３年生以上が対象です。３年生以上の保護者には、すでに案内のお知らせ

を配布しております。申し込みの締め切りは過ぎておりますが、申し込みを希望される場合は、

６月２日までに担任に申込み用紙を提出願います。 
 



 

📖本、花の寄贈、ありがとうございました！ 

１年生の保護者の髙橋正祥様より全校児童と教職員に「三陸の海生きもの図鑑」をいただきました。髙橋

様は、プロの潜水ダイバーで、着衣水泳の指導や海の生き物や環境についての講師としても、ご活躍されて

おります。本校でも、着衣水泳等の講師としてお招きする予定です。また、協働教育コーディネーターの佐

藤金一郎様より、プランターに植えられたチューリップの花をいただきました。４月昇降口には、美しいチ

ューリップの花がお出迎えしていました。 

 

今年の水泳指導、水泳用品の購入について 

石巻市教育委員会の指示により、今年度はプールでの水泳指導を実施することとなりました。新型コロナ

ウイルス感染症の感染拡大防止に配慮しながら水泳指導を行っていきます。教職員で共通理解を図り、安全

・安心に努めて参りますので、ご理解をお願いいたします。プール開き等の期日が決定いたしましたら、お

便りまたはメール等でお知らせいたします。 

尚、先週、水泳用品の申込書が配布されたかと思います（購入日は６月７・８日）が、他の衣料洋品店等

で購入しても構いません。但し、水泳の学習にふさわしい水着の購入をお願いいたします。 

 

 学校評議員の皆様の紹介 
昨年度に引き続き５名の皆様に、学校評議員をお引き受けいただきました。今年度もどうぞよろ

しくお願いいたします 
佐藤 晴美 様 元小学校校長 

菅野 芳春 様 一般社団法人ワタママスマイル代表理事 

平塚 宏行 様 牡鹿新聞社 専務 

三浦 里美 様 石巻市渡波支所長 

田中 雅子 様 ＮＰＯ子ども∞感ぱにー代表理事 

 

ＰＴＡ総会の承認 ありがとうございました 

 ４月にＰＴＡ総会資料を配布いたしました。ご覧いただいたことと思います。異議がある場合は、

４月２３日までに学校に連絡いただくこととなっておりましたが、異議の申し出がございませんで

したので、承認に代えさせていただきます。 

また、ＰＴＡ専門部会等の役員会で、各専門部・学年部の部長・副部長さんが決まりましたので、

後日、ＰＴＡ役員地区別名簿を配布いたしますので、ＰＴＡ総会資料と一緒に保管ください。 

快く役員をお引き受けいただき感謝申し上げます。今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

石巻市タブレット端末の貸与について 

 ５月下旬に、「石巻市タブレット端末の貸与に関する同意について」のプリントを配布いたしま

した。同意書の提出期限が過ぎております。まだ、提出されていないご家庭は、提出をお願いいた

します。また、タブレットは、当面の間、学校で使用し、家庭には持ち帰らせない予定です。学校

で、タブレットの扱い方や利用の方法等を指導します。家庭に持ち帰って利用する時期が来ました

ら、学校からお知らせいたします。 

 

 

 

 

☆「渡波小学校あれこれ」の写真について、男性は新妻憲男校長先生、女性は内海嘉子

先生でした。 

 


